
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea: Televizoare. Sчроrt р-u ТY. ТаЬli interactivi.

рriп рrосеdurа de achizi{ie sectoriali Legea 74 din21.05.2020: licitatie deschisi

1, Denumirea entitй{ii contractante: intreprinderea de Stat ,,Aeroportul Interna{ionalChiEiniu"

2. IDNо:1002б00007189

3. Adresa: bulevardul Dacia 80/3

4. Nчmйrul de telefon /fax: 022 814-560, 022 814-574,069120929
5, Adresa de e-mail qi Pagina web oficialй а entiti{ii contractante: сапсеlаr@аirроrt.md

www.airnort.md

6, Adresa de e-mail sau pagina web oficialб de la care se ча putea obline accesul la
documentafia de atribuir.e: dосumепtа|iа de atribaire este апехаtd iп cadrd jrocedurii tп sIл Rsлр,

7, Tipul entitйfii contractante qi obiectul principal de activitate (dасi este cazul, mentiunea сйentitatea contractantё este о autoritate сепtrаlЙ de achizi{ie Sau сб achizilia
implicй о аltё fоrmё de achizilie соmuпё): activitdli sectoriale iп dоmепiаl ieroportarilor

8, Сumрёrйtоrul invitё operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitёlile, sёparticipe la procedura de achizilie sectorialй privind liviarea/prestarea/executarea urmйtоаrеIоr
bunuri/servicii/lucrёri :

Dепumirеа
ьuпurilоr/sеrчiсi
iIоrлuсr5rilог

Specifi саrеа tеhпiсй deplin5
solicitatйo standarde de

rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimatй (se

ча indica
репtru

fiесаrе lot in

3023l000-
7

ТаЬlй
interactivй

inc.

. Diagonala rninim 75 inch,
, RezolLrfie minim 4k (ЗS40
х 2160)
, Luminozitate minim 450
сdlm2
, Durata de viata: rninirn
50.000 оге
, Unghi dc vedet,e: tllilliIn
l 7в"
, Sistem: rninim Android
l3,0
, CPU: Согеs minim В,
frесчеп{а minim 2,2GHz
,RAM:minim lб GЬ DDR4
, Ргесiziе: maxiIn 1 mrn
, Mod de sсriеге: deget sau
stllou
, Conexiut,li de iпtгаrе/iеsiге:
nTinim 3хiпtгdгi HDMI 2.0.
minim 1xiesire HDMI 2.



minirn 5хUSB 3.0, minim
2xUSB-C, minim
1xUSB2,O, minim 1xDP,
minim lхVGA, rTinim
2xRJ45 LAN,
, conexiune wireless: minim
WiFi б (IEEE 802.11ах),
Bluetooth minitn 5.2, сititог
NFC
, Articole de аmЬаlаrе;
stilou suЬ}iге stil magnetic
rninirn 2, cablu USB minim
l, cablu de аlimепtаге
minim 1, cablu HDMI
rTinim l, telecornandй
minim l, supofturi de
mопtаrе ре регеtе minim l
Set.
, EDLA Ceпified
Gоrап|iu ;i suport tеhпiс

.|furпizаt direct tlе la

Lotul2

теIечйоаrеlе
LED SmartTV
diagonala 55.

СuIоаrе-пеgru

Gаrап|iа miпim
24 luпi (de lo

producdtor sаu
ofertant)

397l 0000_
2

55 iпсi(lЗ8-

3 840х2 1 60
LED sar"r

QLED sau
OLED sau
ULED, Mini
LED sau

Suport HDR

HDR l0 sаu
HDRl0+ sau
Dolby
vision sau
HLG sau

Quantunr
HDR sau
HDR Рrо

F'rесчеп{а de
reimprosp5t

аrе

Ргосеsоr

СrуstаI
ргосеssог
4К sau

Quarltritl-t
рrосеssог
4К sau

100000.00

l

Вuс 10

Diagonalй
есrап

Сulоаrеа пеgru

Rezolu{ie

Tip есrап

Tehnologie
de iluminare

Edge LED
cu Local
Dinlminrr

Min.60 Hz



39710000-
,,

Tizen OS
sau webOS
sau Апdгоid
ТV / Google
тV

Smart ТV

Da, cu
Supoft pentru
Netflix,
YouTube,
Disney*,
AppIe ТV,
рrimе video
si alte
servici i

Сопtrоl
vocaI

Bixby,
Google
Assistant,
Alexa,
Google
Assistant,
Alexa
Min. рutеrе
totalб de
20W
Wi-F-i.5 /
Wi-Fi6,
Bluetooth
5.0
nlin. 3

HDMI
(I-IDivII 2.0 

"FID]VII2.1),
rTirr.2 USB,
Еthегпеt
(LAN).
OpticaI
Audio Out,
АV lrr

Interfe{e сu
fir

Slot CI+
(репtru

Suport articulat
extensibil
репtru Тv

1. Мопtаrе: VESA (pldcuta
de lnonlal,e cs(e
compatibi lб сu standat.dul
VBSA, suрогtАпсl diferite
dimensiuni)

2. Reglaje:
о Rоtirе

stAnga/dreapta
. Inclinare sus/ios



. Extensie fаld de

реrеtе
3. Material: Metal cu

constгt_tc{ie iпtёгitё
Utilizare: Мопtагеа
televizorului ре perete cu
posibilitatea de ajustare а

iei ecгarrulr_ri.

vаIоаrеа estimativi totalй fйrй ТvА

9, Codul NUTI al locului principal de ехесutаrе а luсгёrilоr, iп cazul luсrйrilоr, оri codulNUTSal locului principal de furпizаrе sau de рrеStаrе, in cazul Ьuпuгilоr gi serviciilor
10. Duрй caz, orice garanlii solicitate:
11, Principalele modalitйti de fiпап{аrе 9i рlаtй qi/sau trirпitегilе la dispoziliile саrе le conlin:surse proprii
12, iп cazul рrосеdurilог de preselec{ie' Se indicй пumагul minim al candida{ilor gi,

dacб este cazul, пutпйrul mахim al асеstоrа: пu se арliсй
13, iп cazul negocierii cu рuЬliсаrеа prealabila а unui anun! de рагtiсiраrе, dialoguIui competitiv

gi parleneriatului репtru inovare, se indicй, duрё caz, rесuгgегеа la о рrосеdurЬ .ur. se clerttleazё in etapesuccesive репtгu а rеduсе in rnod ргоgrеsiч пumйrul de ойе саге uгmеаzй sй fie negociate sau de solutiiсаrе urmеаzё sё fie discutate
14, iп cazul iп саrе сопtгасtul este imрйrlit ре loturi, uп орегаtоr economic poate depune оfеftа(se va selecta):
I) репtru uп singur lot.
2) pcntru mai multe Ioturi;
З) pentru toate loturilc;
4) alte limitёгi privind nrtmёrul de loturi саrе pot fi аtгiьuitе aceluiasi ofertant:
15. Admiterea sau interziceгea оfеrtеlоr alternative: пu se admite
1б, Теrmепеlе 9i condiliile de liчrаrе: Livrarea Se ча efeclua iп сопсli|ii DDP la adresacumpiiriitorului, muп. Сhiqiпdu, bcl. Dacia80/3 tп clecurs de рапd Ia 20 zile diп clata sеmпdriiсопlrпсlului.
I7. -Гегпrеtrul 

de valabilitate а contractului; 30.12.2025
18, Сопtгасt de achizi}ii sectoriale rеzеrчаt аtеIiегеlог ргоtе.iаtе sau сё acesta poate fi executatnumai iп саdгul uпоr рrоgrаmе cie апgаjаrе protejati (dupё caz): nu
19, Рrеstаrеа serviciului este rezeryatd unei anumite profesii ill temeiul uпоr legisau al utrог acte administгative (dupб caz): пu
20, sсurtd dеsсriеrе а сгitеriilоr privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici gi а criteriilor desel ecIle:

Nr.
crt. Descrierea сеriп{еi Modul de demonstrare а cerintei Nivelul minim/

oblisativitatea

2 Сегеrе de раrtiсiраге

Сопfогrп anexei пr. 7 din DS ароЬаtё рriп
Ordinul MinFin ll5 din l5.09.2021,

соп.|irmаtсi рriп sеmпrilurа electroпicti de
сйtге орегаtогuI economic

Obligatoriu

3 Specificatia tehnicй

Conforrn anexei пr. 22 din DS ароЬаtб
ргiп Oгdinul MinFin l l5 din l5.09,2021,

соtфrпшtti рriп seпtttcitura еlесtrопiсri de
сйtrе ореrаtогuI economic

Obligatoritl



4 Specilica{ia de рrе1

Сопfоrm anexei пr. 23 din DS ароЬаtё
рriп Ordinul MinFin l l5clin I5.09.202l,

с о ttJi r пш lci р r i п s е пt п ci t u r а е I е ct rо п i.cd de
catre ореrаtоruI economic

Obligatoriu

5 Dесlага{iе ргiчiпd valabil itatea of'ertei

| Сопfогm anexei пr. 8

I din Documentatia standard. Теrrпепul de

I vaIabilitate al оfегtеi J0 Kle zile dirl ziua
' deschideгii оГеrtеlог. cottlirпшlti рriп

settttttiluru electпltti<.Й de сdtrе орегаtогul
econonric

Conforrnun.".i *с--
Garan{ie еmisй de о ЬапсЁ соmеrсiаlё sau
trапsfеr la contui autoritatii contractante iп

mirimе de 2% dirl чаlоагеа oferlei 1йrб
ТVА рrорusе, соtфrппlti рriп sепtпсitчrrt
еlесtrопiсri de сЙtrе орегаtоrltl economic:

Beneficiar: i.S.,,дlс''
ВС ViсtоriаЬапk SA fil. лЪ 0S, C}risinau,

VICBMD2x802
мD5з VI0000022247 08416MDL

Obligatoriu

6 Gагапцiа репtгu оlЫtа in mёrimе de 2о/о tbrFtTY А Obligatoriu

8

Autoriza{ie (de mediu) privind nura,ul d.
iпrеgistгаге dirr ,,I-ista рrосltrсЁtоrilоr''.
Ceгtificatul DEEE (deqeuri de echipamente
electгice;i elet:tronice), сопfоrпr I-IG пr. 212 diп
07.03.20l 8

Copie, со пJi r пшlй рriп s е tlt tt ril u ro
еlесtrопiсй de сёtrе орегаtоruI econotnic Obligatoriu

9
Dеtiпегеа utrui sеrчiсе-сепtru аutогirut aл, t.tn
contract cu ull asemenea centrll in Republica
Moldova

Copia certif rcatului огigi паl соп.|irпшlci
рriп seпtп|tlttra electroпicri de сйtге

орегаtогul economic
Obligatoriu

l0

Dovirda iпrеgistrйгii реrsоапеi juridice iп
confbrn-ritate сu prevederile legale din !ага саrе
ofertanttrI este stabilit sau Extгasul din registrul
de stat а pcrsoanelor.iuridice

Certifi catldecizie de iпrеgistrаге а
ofertantului, copia autentificatй, орегаtогul

economic пегеzidепt ча prezenta
documentuI din !аrа de origine саrе
dеrпопstгеаzй fогmа de iпrеgistrаге

juridiсй, соt{irmпlй рriп sеmп c'ttu rct
electroпicci de сйtге ореrаtоrul economic

Obligatoriu

ll

Dес|ага!iа ргiчiпd neirtcadrarea iп situaliile
ргечizr-rtе la агt, lб alin.(2) lit.a) din L,egea rrr.
24612017 cu ргiчirе
la iпtгерriпdеrеа de Stat 9i iпtrерriпdеrеа
murricipalб

Сопfогm anexei пr. 5
la RegularnentuI pгivind асhiziliопагеа

Ьuпuгi Iоr,
luсгёrilоr Ei seгviciilor Ia iпtrерriпdеrеа de

stat, со t tJi r п utl it р r i п s е tl t tt tit ч rct
еlесlrопiссi de сбtге ореrаtогuI econorTic

Obligatoriu

12
Gагап|iа de Ьuпб execulie iп mёгir-rlе de 5 о% cu'ГVА, de сitrе of'ertantul desemrlat cбstigёtor

Сопfогm anexci пг. l0
carar-rtie en-risб de о Ьаlrсё соtl-lсгсiаlй sau
trапsfеr la contul autoгitalii colltractante in
mйгitпе de 5 % din чаlоагеа ofertei 'ГVА

рrорusе, с о tt /i r mо l ci р riп s е пttt t'tlч rrt
electroпicci de сitrе сlреrаtоrul economic:

вýцý!9щ i.s.,,ДtС''
ВС Victoriabank SA fil. N'9 08, Chisinau,

VICBMD2X802
мD5зVI0000022247 084l бMDL

Obligatoriu

J
Echiparnente qi accesorii noi, пе rесопdi(iопаtе; Sсrisоаге de garan!ie, сопJirmаtd рriп

sеmпrilчrа electroпicti de сйtге орегаtоrul
econor-t-tic

Obligatoriu

2l. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа ".*l.aйа procedurii negociate), duрЁ caz: пu
(in caZUl licitaliei deschise, restranse ýi



22, Tehnici ;i instrunrente specifice de atribuire (daca este cazul specif'ica!i dасй se ча utiIizaасоrdul-саdru, catalogul еlесtгопiс, sistetnul clinamic de achizilie sau licitalia еlесtrопiсё): пu23, Condilii speciaie de саrе depinde indeplinirea сопtrасtului (indicali duрй caz): пu24. оfегtеlе se prezintё,itl MDL сч qifdri ТV'Д
25, СгitегiLrl de еvаluаrе aplicat репtru аtгiьuiгеа сопtrасtulu i: pretul cel mаi sсdzut, cltcoresp u п сtеrеt l ul uror сеriп tel or

27. TerrneIlu1-1imitй de depurrere/deschidere а оfеrtеlог:- рАпё la: (оrа ехасtй) сопfЬгm SIA RSAP- ре: (data) сопfогпl SIA RSAP
2В, Аdгеsа la саrе tгеЬLriе tгапsmisе оfегtеIе sau сегеrilе de рагtiсiраге: s'/l ,,RSAP,,29. 'I'сгпlеtruI de valabilitate а оfегtеlог: 30 clc zile
30. LocLrl desclriderii оf-еrtеlоr: SIA ,,RSAP,,
О{'еrtеIе ?ntArziate vor fi геsрirrsЁ.
31. Регsоапеlе autorizate sб asiste la desclrideгea оfеrtеlоr:

Of'ertanlii Sau rep[ezelltanfii acestora au clreptul s5 participe la deschideгea оf'еrtеIог, cuexceplia cazului in саге оf-егtеlе au Гоst depuse in mod electronic.
J2, Linrba sau limbile irr саге trеьuiе геdасtаtе оfегtсlе sau сегегilе de participare: гопrýпii33" I(espectivul сопtrас1 se геfеri la ttn pгoicct;iisau рrоgгаm finanlai clin filnduri ale uniuniiЕuгореrlс gi/sair de uпul ditltre stzttele lпеmЬrе ale Uniunii Еuгорепе: пu
-1,1, DепLrrпiгеа gi аdгеsа oгgatlisrTului oonrpeterlt iп solu{ionarea contestaliilor:
дgerrtia Na!ionalй репtru solir{ionarea Сопtеstаtiilог
Аdгеsа: lTun..Chigiriбu, bd. ýtеГаП cel Маrе 9i Sfant пr.l24(еt.4), MD 2001;
TellF'ax/e-rn ail:022-820 652, с22 820_65 1 , qpnlg,sltlillgiiц_r_ý_9,:,l_}il
35, Data/cl;,itele 9i rеfегirr{а/еlЪriп!еlе pцt li;r;,i'l;; аrltегiоаiе irl JurпаIul Otlcial al UniLrnii[_"uгореtrе ргiviпсl сопtrасtul/сопtгасtеlе Ia caie se гсГсгй anun{ul respectiv (daca este cazrrl): lipsёptl[rlica l,,:

36, irl ,:azLrl aclriziliiloг рсгiоdiсе, calenclaгtlIestitnat репtгu рuЬliсагеа atrunturilor viitoare: lipszi
рuЬliсаrс.

37. Data pLrLllicёгii anuntului cle intenlie sau, сluрй caz, precizaгcra са rru а fost publicat
Lrn astibI de an,;ll{: nu

26. Fасtоrii de ечаluаrе celei mai
ропdегеа lilг: пu se арliсй

avantajoase оf-егtс: clin ptrnct de чеdеrе economic, рrесum gi

38. Data tгапsmitеrii spre prrblicare а anttn{ului de раrtiсiраге: сопfогm .ý,l4
]9_. Цr саdгrrI рrосеdrrгii cie achiziti-_- -_-J---

t_ц919,_цLрlо_с_qсtцLt_с]_qзthizЦФдеsЦ_ti1!_qý9rqutilizа/l

_D_gцuцli rеа in stru rп еп tu l ц i сtесtrйiJ
Dep utlегеа el есtгt,tп iсб а оfегtе I оГiаLl -а 

ceretJl к-лrБ

S_istemu l de cotl,tc:t-tzi elесtгоlriсе
ilа.сturагса el есtгоп iсй

40. Alte inforrnalii relevante: achitorea Ьuпurilоr se va efectaa Ia
qi actului cle predore primire tп tеrmеп de рапd_!ь2! zile lltcrdtoare.

Nu cste cazul
Nu este cazul

pt,csetiitt tele grupultli tlc Iшсrtl igiu SРсfiАLД

Facturifiscale

Se ча trtiliza/accepta sau пu
Se ассерtб

l l4.Llltr tJlgUtt'UIllce Nu este cazul


